МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ

На правах рукопису

ГРАБ МАРІЯ ІВАНІВНА

УДК 340.12:519

**МАТЕМАТИЧНА КУЛЬТУРА ЮРИСТА:
ФІЛОСОФСЬКО-ПРАВОВИЙ АСПЕКТ**

12.00.12 – філософія права

Дисертація на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Науковий керівник:

Сливка Степан Степанович

доктор юридичних наук, професор

Львів–2016

ЗМІСТ

ВСТУП 3
РОЗДІЛ 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНЕ ОБҐРУНТУВАННЯ ФІЛОСОФСЬКО-ПРАВОВОГО ДОСЛІДЖЕННЯ МАТЕМАТИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ЮРИСТА 12
1.1 Соціокультурна характеристика історіографії математичної та правової культур юриста 12
1.2 Діалектика взаємовпливу математики і права у структурі формування загальноцивілізаційної культури 38
Висновки до розділу 1 48
РОЗДІЛ 2 ОНТОЛОГІЧНО-ГНОСЕОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ФОРМУВАННЯ МАТЕМАТИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ЮРИСТА 50
2.1 Категорійно-методологічне обґрунтування математичної культури юриста 50
2.2 Онтологічна структура математичної культури юриста 59
2.3 Гносеологічна аргументація як основа математичної культури юриста 80
2.4 Антропологічна вмотивованість математичного мислення у діяльності юриста 94
Висновки до розділу 2 113
РОЗДІЛ 3 ПРАКСЕОЛОГІЧНА АРГУМЕНТАЦІЯ У ФОРМУВАННІ МАТЕМАТИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ЮРИСТА 115
3.1 Фундаменталізація та інновація формування математичної підготовки юриста у вищому навчальному закладі 115
3.2 Праксеологія математизації формування культури юриста 143
Висновки до розділу 3 156
ВИСНОВКИ 158
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ 167

ВСТУП

Актуальність теми. У нинішніх реаліях розвитку юридичної науки, коли збільшується обсяг необхідної інформації, актуалізується можливість аналізу правових явищ і процесів за допомогою математичних засобів і методів дослідження. Адже суспільна визначеність багатьох об'єктів правової науки за своєю природою є доволі складною і багатогранною. Натомість, інформатизація суспільних відносин, ускладнення соціальних зв'язків у межах ринкових і конкурентних процесів, призводять до ускладнення і юридичної діяльності загалом. Ці негативні процеси впливають на активізацію математичного аналізу правових систем, процесів і явищ, зокрема задають наукового акценту в дослідженні математичної культури юриста. Врешті, суспільна значущість, для прикладу, інформаційних правових процесів, явищ і систем змушує спрямовувати наукові пошуки у бік розв'язання проблем, безпосередньо пов'язаних із застосуванням математичної проекції у юридичних науках.

Ще однією обставиною, що посилює актуальність обраної теми дисертаційного дослідження, є, без сумніву, наявність формалізації фактів різних рівнів, що їх повинен осмислювати юрист та приймати за ними рішення. Відтак, набуває важливості необхідність вивчення права за допомогою математичного аналізу, створення конкретної математичної теорії у правовій сфері, що, своєю чергою, акцентує увагу на формуванні у юриста математичної культури.

Окрім того, доводиться констатувати, що сьогодні проблематика впливу математики на юридичну науку досліджена ще не повною мірою, хоча її вплив на інші, для прикладу суспільні науки, вже давно відображений у наукових розвідках. Отже, в суспільній реальності, якщо мовити, наприклад, про управлінські, інформаційні, економічні, соціальні і врешті політичні проблеми, для вирішення яких успішно застосовують програмування, математичну логіку, теорію вірогідності та ін., то слід зауважити, що стосовно юридичної діяльності такий підхід має двояке значення: по-перше, використання математичних досягнень юристами на досить низькому рівні; по-друге, не слід ідеалізувати

можливості математичної науки для юриспруденції, опустивши її, скажімо, до рівня лише державно-правових проблем. Усе ж таки, для юридичної науки найважливішим і значущим залишається якісний аналіз, що передбачає використання математичних методів на вирішення праксеологічних проблем юридичної діяльності. Отже, з упевненістю можемо стверджувати, що використання математичних знакових структур позитивно впливає на відображення та уточнення якісного виміру правового знання, а, відтак, сприяє формуванню математичної культури юриста.

Проблеми, що тією чи іншою мірою, стосувалися впливу математики на формування свідомості та світогляду людини, найактивніше розробляли такі вчені як О.В. Болтянський, О.С. Воробйов, Л.В. Вороніна, О.А. Гаврилов, О.М. Гладкий, Р.С. Гуревич, В.Я. Ілляшенко, Я.Б. Зельдович, В.І. Клочко, А.А. Коломієць, В.М. Кремінь, А.Н. Крилов, Л.Д. Кудрявцев, Н.Б. Лосина, С.В. Мацієвський, Г.О. Михалін, Л.В. Мойсеєва, Л.І. Нічуговська, С.Ф. Орлов, Г.С. Пастушок, Б.М. Терещук, Г.І. Тур, І.М. Яглом та ін. У рамках предмету дослідження вищезначених учених, встановлено, що математична культура – це складне інтегральне утворення особистості, яке ґрунтується на математичному пізнанні, математичній мові та мисленні, характеризує готовність і здатність набувати, використовувати й удосконалювати математичні знання, вміння та навички в навчальній і професійній діяльності.

Окремі аспекти зв'язку математики з правом, її позитивного впливу на праві системи, процеси та норми були опрацьовані такими вченими, як: Г.М. Булдик, С.В. Гадзаова, Д.Н. Горшунов, В.Н. Демидов, В.Д. Елькін, Т.Г. Захарова, Т.Д. Зражевська, В.П. Жуковський, С.Я. Казанцев, А.Н. Колмогоров, Г.І. Корольов, Ю.О. Кравченко, С.Я. Лебедев, Н.В. Лобков, В.В. Лунєєв, І.М. Маланич, А.В. Маркін, В.О. Мінаєв, С.Г. Чубукова та ін. Натомість, цими та іншими науковцями не було вказано на те, що математичні методи спроможні впливати на вираження значущих ознак юридичного явища, доповнювати його комплексне пізнання, не заперечуючи інших висновків і методів спроможні спрямовувати свідомість у бік пошуку ефетивації правового

регулювання. Розкриття обраної теми було б неможливим без використання теоретичних здобутків вітчизняних і зарубіжних фахівців у галузі філософії права, з-поміж яких: О.О. Бандура, В.М. Вовк, Т.З. Гарасимів, О.І. Гвоздік, Д.А. Керімов, А.А. Козловський, М.В. Костицький, С.І. Максимов, В.С. Нерсисянц, О.М. Омельчук, С.С. Сливка, Б.Ф. Чміль, Б.О. Чупринський та ін. Врешті-решт, різні загальнотеоретичні аспекти проблем математичної культури, прямо чи опосередковано, досліджували у своїх наукових працях представники вітчизняної та зарубіжної правової науки радянського і сучасного періодів: І.А. Акчурін, Х.А. Андріашин, А.Б. Барихін, М.В. Блажевич, В.І. Букреев, О.А. Гаврилов, Г.Г. Грановський, В.Г. Графський, А.Я. Вишинський, Л.А. Воскобітова, С.Я. Казанцев, В.Л. Каминін, І.А. Кашина, В.К. Кашин, Д.Ю. Нечаєв, В.В. Нирков, Д.Б. Новіков, К.Ю. Тотьєв, М.В. Попович, М.М. Россолов, С.С. Шевчук, Г.Ф. Шершеневич, Ю.В. Чекмарьов та ін.

Незважаючи на те, що вивчення проблем зв'язку математики з іншими гуманітарними та суспільними науками налічує не одне століття, ще чимало аспектів цього питання залишаються недослідженими. Натомість, оскільки на гносеологічному рівні пізнання спрямоване на аналіз і синтез юридичного знання (як спостереження), математична мова імплементується у потужну риторичну мову юриста. А отже, математична культура юриста потребує детальнішого дослідження, оскільки зазначений зріз проблеми поки що залишається поза увагою дослідників, що і обумовлює актуальність цього дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана відповідно до Розпорядження Кабінету Міністрів України від 16 листопада 2002 р. № 649-р «Про затвердження Концепції реформування наукової та науково-технічної діяльності в системі органів внутрішніх справ» (щодо використання сучасних інформаційно-психологічних технологій у діяльності ОВС і проведення міжгалузевих досліджень на перетині юридичних та інших наукових галузей знань), Переліку пріоритетних напрямів наукового

забезпечення діяльності органів внутрішніх справ України на період 2010–2014 років, затвердженого наказом МВС України від 29 липня 2010 р. № 347, а також у контексті наукових досліджень Львівського державного університету внутрішніх справ за напрямом «Держава і право: філософсько-правовий та теоретико-історичний виміри» (державний реєстраційний номер 0113U002433).

Мета і завдання дослідження. *Мета* дисертаційної роботи полягає у філософсько-правовій концептуалізації математичної культури юриста.

Для досягнення зазначеної мети було поставлено такі *завдання*:

- обґрунтувати стан філософсько-правового дослідження математичної культури юриста;
- визначити теоретико-методологічні засади вивчення впливу математики на правосвідомість і правову культуру;
- узагальнити основні підходи гносеологічної обумовленості філософсько-правового аналізу математичної культури юриста;
- розглянути математичну культуру юриста через призму структур емпіричного правового знання;
- обґрунтувати правову значущість використання математичних методів у юридичній діяльності;
- охарактеризувати з філософсько-правових позицій моделювання системи формування математичної культури юриста;
- відобразити концепції зв'язку математичних моделей з правом;
- осмислити юридичний вимір математичної культури людини;
- визначити філософсько-правові засади інтерпретації актуальності формування математичної культури юриста.

Об'єкт дослідження – суспільні відносини, в яких формується математична культура людини.

Предмет дослідження – математична культура юриста як філософсько-правова категорія.

Методи дослідження. В основу пошукової роботи покладено комплекс філософських, загальнонаукових та спеціально-правових методів. Основними

методами, які дозволили реалізувати сформульовану в дисертації мету, є такі.

Системний підхід, за допомогою якого розглянуто предмет дослідження в багатоманітності його зв'язків (підрозділи 1.1, 2.1), сформовано систему критеріїв, які дали змогу визначити рівень філософсько-правового вивчення математичної культури юриста (підрозділи 1.1, 2.2, 2.3); феноменологічний підхід, який застосовано для виявлення філософсько-правових основ актуалізації математичної культури юриста (підрозділи 1.2, 2.4); компаративістський підхід, як й історико-правовий, дали змогу здійснити порівняльний аналіз інтерпретацій понять «право» і «математика», «юриспруденція», «юрист», які сформульовані в парадигмальних координатах різних історичних епох (підрозділи 2.2, 2.4); за допомогою герменевтичного підходу розкрито сутність категорій «математична культура», «культура», «право» у широкому філософсько-правовому та вузькому юридичному вимірах (підрозділи 1.1, 2.1, 2.3, 3.2); аксіологічний підхід використано для з'ясування ціннісного значення математичної культури юриста (підрозділи 2.4, 3.1); антропологічний підхід детермінував необхідність осмислення предмета дослідження в межах відношення «особа-громадянин» – «юрист» – «право» – «правосвідомість, правова культура, правова ментальність» – «юридична діяльність», де визначальна роль відведена особі як суб'єктові правових відносин, в онтології якого математична культура визнається невіддільним компонентом (підрозділи 2.2, 3.1, 3.2).

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що проблема осмислення математичної культури юриста з позицій культурно-правової антропології ще не означувалася у рамках філософсько-правового дискурсу.

У дисертації обґрунтовано низку нових концептуальних положень, висновків і рекомендацій, що мають важливе теоретичне та практичне значення, зокрема:

уперше:

– у вітчизняній правовій науці здійснено дослідження математичної культури юриста через призму структур емпіричного правового знання, що дозволяє по-новому поглянути на математичні проблеми культури юриста та

стверджувати, що в суспільній реальності, на онтологічному рівні, де юридична наука використовує абстрактні явища, що вимагають чіткого фокусування мисленням, а проста мова її не задовольняє, актуалізується утвердження спеціальних інформаційних мов, що виражатимуть відповідність між знаковою формою і значенням;

– обґрунтовано правову значущість використання математичних методів у юридичній діяльності, що ґрунтується на суспільних науково-практичних потребах юриспруденції (для прикладу, математичний опис задач правового регулювання, формалізація галузей права та ін.). З огляду на це, з'ясовано, що застосування математичних методів у праві ґрунтується на теоретико-прикладних концепціях юридичної науки. Тому математична культура юриста, в цьому випадку, виражатиме доповнюваність математики, як науки, не лише суті державно-правових проблем, а й поглиблення гносеологічного підходу до юридичної діяльності;

– охарактеризовано з філософсько-правових позицій моделювання системи формування математичної культури юриста, що реалізується в межах соціокультурної парадигми вищої юридичної освіти, синергетичного підходу базованого на засадах дидактичних принципів формування фахової підготовки юриста;

– встановлено, що математична культура юриста – це методологія і методика реалізації математики в юридичній діяльності, зважаючи на те, що відсутність саме філософсько-методологічних знань неодмінно призводить до викривленого сприйняття простору та правової реальності. Юрист, звісно ж, не здатен оволодіти усією глибиною математичних знань, проте спроможний відшукати її смисл у практичній фаховій діяльності, що уможливить особисту орієнтацію в науковому та математичному просторі зокрема. Відтак, доцільно говорити про те, що юрист володіє предметно-математичною культурою;

удосконалено:

– положення про математичну культуру людини, оскільки найповніше це поняття, як і його структура та категоріальні характеристики, відображаються за

допомогою системного, соціокультурного та діяльнісного підходів;

– концепції математичних моделей зв'язку з правом, що дало змогу з'ясувати філософсько-правову суть математичної культури юриста як інтегративної властивості, що виражає сформовану систему математичних цінностей, навичок, умінь, методів та алгоритмів, які безпосередньо впливають на правосвідомість та культуру юриста;

– теорію математичної культури людини, що дало змогу, поряд з іншими компонентами, які впливають на юриста, виокремити ще й мотиваційний чинник, як акцентування на мотивації – вагомому чиннику будь-якої діяльності, зокрема юридичної. Тому зосереджено увагу на тому, що за умови осмислення і визнання юристом математичної культури у своїй фаховій діяльності як внутрішньої цінності, вона є одним із стрижневих елементів підвищення правової свідомості та правової культури;

набуло подальшого розвитку:


[…]


4. Дослідження математичної культури юриста в межах структурованості емпіричного правового знання уможливило з'ясування складності природи об'єктів, на які спрямована юридична наука. Відтак активізація імплікації інформатизованого світобачення у всі сфери діяльності людини, соціально-економічна криза, регрес формування громадянського суспільства та призупинення демократизації та правотворення впливає, без сумніву, і на реалізацію верховенства права зокрема, та на юридичну сферу загалом. У такому контексті актуалізується власне кажучи математичне обґрунтування правових систем, феноменів, явищ і процесів, особливо що стосується правової ментальності та правової культури юриста. Безперечно, суспільна значущість правових систем, феноменів, явищ і процесів лише підкреслює актуальність математичного обґрунтування правового знання. Окрім того, доцільно відзначити і значущість впливу прикладної математики, як і зрештою, класичної і вищої, на правові процеси, з якими доводиться мати справу юристам. Отже ж

необхідною умовою удосконалення правотворчості в нинішніх умовах суспільство- та державотворення є, безперечно, математична теорія у правовій сфері. Зрештою математична статистика, комунікативне право, теорія інформації, лінійне та динамічне програмування, урешті математична логіка віддавна успішно реалізовується у суспільній реальності, що не скажеш, до прикладу, про правову реальність. Таким чином, основі аналізу предмету дисертаційної роботи встановлено, що юрист, звісно ж, не здатен оволодіти усією глибиною математичних знань, проте спроможний відшукати її смисл у практичній фаховій діяльності, що уможливить особисту орієнтацію в науковому та математичному просторі зокрема. Відтак, доцільно говорити про те, що юрист володіє предметно математичною культурою.

5. Відображення нинішніх напряму та рівня розвитку юридичної науки формує переконання в актуальності математичного аналізу правових феноменів, явищ і процесів, що подиктоване глобальною інформатизацією правової діяльності загалом. У такому випадку відзначимо стрижневі характерні особливості позитивного та «негативного» впливу математики на формування культури юриста, з-поміж позитивних, на нашу думку, такі: категоріально-понятійний апарат математики як науки спроможний, в абстрактній формі, відобразити структурність правових систем вказуючи на наявність необхідної правової інформації; певною мірою, усе ж таки, правові системи містять і якісні, і кількісні характеристики; з-поміж «негативних» відзначимо, що державно-правові відносини не завжди піддаються математичному аналізу в рамках визначення їх кількісно-якісних ознак. Отже, слідуючи за суспільно-правовою визначеністю дослідження правових феноменів, явищ і процесів, юрист, нерідко, губить чимало важливої точної інформації, що притаманна власне кажучи лише математичному аналізу. Хоча віддаючи перевагу математичному світобаченню у своїй фаховій діяльності, юрист здебільшого не враховує багатоаспектність інформації, що притаманна лише суспільно-правовому підходу.

Таким чином у дисертаційній роботі, зважаючи на вищевідзначене, удосконалено концепції математичних моделей зв'язку з правом, що дало змогу

з'ясувати філософсько-правову суть математичної культури юриста як інтегративної властивості, яка виражає сформовану систему математичних цінностей, навичок, умінь, методів та алгоритмів, що безпосередньо впливають на правову ментальність і культуру юриста.

6. Осмислюючи юридичний вимір математичної культури юриста доводиться констатувати, що математичний елемент у структурі культури відображає теоретичні інформативно підтверджені знання щодо якісних відносинах і просторових форм у суспільній реальності, це ж, у принципі стосується і правової реальності. Значенню дослідження математичної культури юриста сприяють декілька праксеологічних чинників, з-поміж яких такі: неможливо здійснити опис багатьох правових феноменів, явищ і процесів поза застосуванням законів математичного аналізу; нинішні глобалізаційні умови наукового прогресу активізують неодмінне використання категоріально-понятійного спектру математичної науки. Відтак доцільно ствердити, що використання математики у юридичній освіті та діяльності формує не лише загальносуспільну культуру особистості, а, передовсім, впливає на утвердження правової культури юриста задаючи, в такий спосіб, математичного напрямку фаховості правника, що міститиме – здатність точно мислити, використовувати аналіз і критику, алгоритмізацію та абстракцію, інтуїцію і здатність до творчості, обґрунтовуючи праву інформацію.

Відтак у дисертаційній роботі, на основі теоретичного досвіду, удосконалено положення про математичну культуру людини, оскільки найповніше це поняття, як і його структура та категоріальні характеристики, відображаються за допомогою системного, соціокультурного та діяльнісного підходів як і удосконалено теорію математичної культури людини, що дало змогу, поряд із іншими компонентами які впливають на юриста, виокремити ще й мотиваційний чинник як акцентування на мотивації – вагомому фактору будь-якої діяльності, юридичної зокрема.

7. Обґрунтовуючи правову значущість використання математичних методів у юридичній діяльності з'ясовано, що математична культура юриста

виражає мета-ефективність його фахової діяльності. Натомість стагнація загальносуспільної культури, епізодично-хаотичний підхід юриста до підвищення рівня фахової діяльності свідчатиме лише про відсутність чіткості у його правових вчинках, і, як наслідок, відсутність математичної культури загалом. Урешті решт філософсько-методологічний вимір означеної у дисертаційній роботі проблеми вимагав, що ми і врахували, дослідження впливу математичних знань і навиків на формування у студентів-юристів бажання удосконалювати власну математичну культуру. В цьому випадку доцільно опиратися на категоріально-понятійний потенціал математичного знання поряд із осягненням основ правознавства, філософії права, філософії, політології, соціології права тощо. На основі цього можемо припустити приналежність математичного хисту юриста до загальної структури його особистого фахового становлення. Враховуючи значущість формування математичної культури юриста як одного із стрижневих елементів загально-освітнього процесу можемо виокремити його двовимірність – математична освіченість і математична культура.

У такому випадку результатом дисертаційного дослідження можемо вважати й спробу розвинути філософсько-правову інтерпретацію актуальності формування математичної культури юриста, що обґрунтовується доцільністю реалізації у фаховому розвитку та діяльності системного й комплексного дослідження процесів і явищ через призму інтеграції висновків суспільних і гуманітарних наук, що теоретизують широкий спектр математичного категоріально-понятійного апарату.

8. Опіраючись на результати дослідження впливу математики на формування культури людини О.В. Артеб'якіна, ми, в дисертаційній роботі, експлікували та спроектували їх у досліджуваній предмет поділ математичної культури на математичні навики, математичну самоосвіту та математичну мову, та з'ясували, що, власне кажучи, математичні навики юриста безпосередньо впливають на реалізацію набутих в результаті освітнього процесу теоретичних знань у юридичну діяльність, математична самоосвіта спрямовує освіченого

юриста на розпізнання вчинків, дій, у тому числі й протиправних, за допомогою математичних ознак і принципів, і, врешті, математична мова активізує інтелектуальні та інтуїтивні задатки юриста у привселюдних виступах чи вузько профільних, у межах юридичної компетенції. Одним із проявів математичної культури юриста слугує його здатність опрацьовувати та критично узагальнювати самостійно-досліджувану інформацію, що стосується правових систем, феноменів, явищ і процесів. З огляду на це, ми спробували осмислити юридичний вимір математичної культури безпосередньо пов'язаного з питанням виявлення рівнів і критеріїв її розвитку. На нашу думку до таких рівнів і критеріїв доцільно віднести математичну свідомість, самосвідомість і емоційне ставлення до математичного світогляду в юридичній діяльності.

9. Дослідження впливу математики на формування світогляду людини дало змогу спроектувати аксіологічну модель математичної культури юриста як загострення критичного мислення щодо наявної інформації. По суті, філософсько-правовий аналіз означеної проблеми дав змогу з'ясувати концепцію математичної культури як фахового структурного елементу загальносуспільної культури фахівця юриста. Опіраючись на науковий потенціал філософів, учених і дослідників, ми спроміглися підсумувати підходи до визначення математичної культури як феномену з наявною полівимірною і метаскладною концептуальністю. У такому випадку було підсумовано, що математичну культуру зокрема юриста необхідно трактувати у рамках впливу математичного знання не лише на професійну діяльність, у нашому випадку юридичну, а й на внутрішній світ людини. Відтак доводиться констатувати, що, принаймні нині, математична культура юриста повинна обґрунтовуватися на основі феноменологічного підходу.

10. Обґрунтовуючи можливість і доцільність імплементації результатів дисертаційної роботи у наукову площину, хочемо відзначити наступні підсумкові аргументи на користь формування математичної культури юриста. Перш за все слід акцентувати на низці стрижневих структурних елементів досліджуваного феномену, з-поміж яких: високий рівень математичного знання

юриста, здобутий у результаті освітнього процесу, що підвищить власне акме фахівця юриспруденції у практичній юридичній діяльності; усвідомлення фахівцем-юристом важливості використання математичних навиків, принципів, законів і знань у суспільних відносинах і державотворчих процесах; уміння юриста застосовувати математичний підхід до підвищення професійної компетенції та ін. Фактично, в ході компаративного визначення міждисциплінарного дискурсу математичної культури, ми спромоглися простежити її онтологічні концепти, з-поміж яких такі: освітній, виховний, конструктивний, методологічний, критичний, аксіологічний, антропологічний, праксеологічний та ін. Власне кажучи, саме ці концепти, на наше глибоке переконання, впливають на формування філософсько-правової моделі зв'язку математичної культури юриста з його професійною діяльністю у сфері юриспруденції.

Вищенаведені елементи результатів дисертаційної роботи дали нам змогу підтвердити концепцію впливу математичного світогляду на правосвідомість і правову культуру враховуючи важливість для математичної культури юриста діалектичного зв'язку між аксіологічним, регулятивним і пізнавальним вимірами гносеології юридичної діяльності. Більше того, ефективізація формування математичної культури юриста буде лише за умови цілеспрямованого врахування у рамках освітнього процесу математичних дисциплін, що надають можливість студенту-юристу здобути відповідні математичні знання, навички, оволодіти математичними принципами та законами. В подальшому, впливатимуть на його фаховість у юриспруденції, зважаючи на значущість математичного потенціалу для формування доказування, критичного оцінювання зібраної (скажімо під час слідчих дій) інформації, використання математичної логіки у прийнятті необхідних, побудованих виключно на повазі до права і визнанні верховенства права, рішень, що стосуватимуться підвищення рівня юридичної діяльності.
