## Відгук

**офіційного опонента на дисертацію Граб Марії Іванівни «Математична культура юриста: філософсько-правовий аспект», подану до захисту у спеціалізованій вченій раді Д35.052.19 Національного університету «Львівська політехніка» на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальністю 12.00.12 – філософія права**

### **Актуальність теми дисертаційної роботи.**

XXI століття поставило перед гуманітарними науками нові завдання, вирішення яких мають підготувати людину до активного життя і функціонування у принципово оновлених соціально-культурних умовах. Наш час ставить підвищені вимоги до особи юриста, який змушений динамізувати стиль життя, переглядати і змінювати форми поведінки, життєві орієнтації та цінності. А для Української держави, особливого значення набувають філософсько-правові проблеми культурологічних процесів державотворення, успішного входження у європейське співтовариство. Це вимагає високо професійних кадрів, здатних опанувати правовий європейський простір. У нинішніх реаліях формування юридичної науки, коли збільшується об'єм необхідної інформації, актуалізується можливість аналізу саме математичних засобів і методів дослідження правових явищ і процесів. Впровадження у національну юридичну практику міжнародних стандартів, які визнала і закріпила у своїй Конституції та законах Україна, потребують не тільки створення відповідного юридичного механізму, а й підготовки правників нової генерації. Отже, стає актуальним доцільність математичного вивчення права, що, своєю чергою, обов'язковим чином акцентує увагу на формуванні у юриста математичної культури.

Актуальність теми посилюється ще й відсутністю належного наукового дискусу навколо означеної проблематики у вітчизняному науковому філософсько-правовому просторі

**Обґрунтованість і достовірність положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації обумовлений, передовсім, достатньою логічною обґрунтованістю, раціональністю, ефективною та узгодженою структурою, конкретним використанням здобутків попередніх дослідників та застосуванням широкого методологічного інструментарію як юридичної науки так і інших сфер наукового знання. Серед методологічного інструментарію, зокрема, використано такі методи як: системний феноменологічний, компаративний, історико-правовий, герменевтичний, аксіологічний, антропологічний та інші.

**Новизна положень та висновки**, котрі автор виніс на захист, становлять собою перші в українській юридичній науці філософсько – правові дослідження математичної культури юриста.

З урахуванням заявленої наукової ідеї дослідження, досліджуючи її окремі наукові аспекти, М.І. Граб сформулювала перелік особистих висновків, пропозицій та рекомендацій, які становлять наукову новизну і у сукупності вирішують важливе теоретичне і практичне завдання .

При аналізі рукопису дисертаційного дослідження М.І. Граб очевидним фактом стало те, що дане дослідження є комплексним і завершеним, характеризується послідовністю та системністю бачення проблеми, у якому у повній мірі розкрита мета і завдання дослідження.

Досліджуючи поставлену мету, дисертантка здійснила фундаментальний науковий екскурс що полягає у філософсько-правовій концептуалізації математичної культури юриста.

Повністю виправданим вважаємо твердження М.І. Граб про значущість використання математичних методів у юридичній діяльності, що ґрунтується на суспільних науково-практичних потребах юриспруденції (для прикладу, математичний опис задач правового регулювання, формалізація галузей права та ін.). З огляду на це, з'ясовано, що застосування математичних методів у

праві ґрунтується на теоретико-прикладних концепціях юридичної науки. Тому математична культура юриста, в цьому випадку, виражатиме доповнюваність математики як науки не лише суті державно-правових проблем, а й поглиблення гносеологічного підходу до юридичної діяльності (стор. 8 дисертації).

Також не викликає заперечень обґрунтування удосконалень автора, теорії математичної культури людини, що дало змогу, поряд із іншими компонентами які впливають на юриста, виокремити ще й мотиваційний чинник як акцентування на мотивації – вагомому фактору будь-якої діяльності, юридичної зокрема. І зосередити увагу на тому, що за умови осмислення і визнання юристом математичної культури у своїй фаховій діяльності як внутрішньої цінності є одним із стрижневих елементів підвищення правової свідомості та правової культури (стор. 9 дисертації).

Вважаємо достатньо ґрунтовно дослідженим аспектом даної проблеми концепцію впливу математичного світогляду на правосвідомість і правову культуру враховуючи важливість для математичної культури юриста діалектичного зв'язку між аксіологічним, регулятивним і пізнавальним вимірами гносеології юридичної діяльності.

Абсолютно підтримуємо аргументовано доведену позицію М.І. Граб про можливість і доцільність імплементації результатів дисертаційної роботи у наукову площину. Перш за все слід акцентувати на низці стрижневих структурних елементів досліджуваного феномену, з-поміж яких: високий рівень математичного знання юриста, здобутий у результаті освітнього процесу, усвідомлення фахівцем-юристом важливості використання математичних навиків, принципів, законів і знань у суспільних відносинах і державотворчих процесах; уміння юриста застосовувати математичний підхід до підвищення професійної компетенції та ін. Фактично, в ході компаративного визначення міждисциплінарного дискурсу математичної культури, вдалося простежити її онтологічні концепти, з-поміж яких такі: освітній, виховний, конструктивний, методологічний, критичний, аксіологічний, антропологічний, праксеологічний

та ін. Власне кажучи, саме ці концепти, впливають на формування філософсько-правової моделі зв'язку математичної культури юриста з його професійною діяльністю у сфері юриспруденції(стор. 165 дисертації).

### **Оцінка змісту та завершеності дисертації.**

У вступі чітко обґрунтовано актуальність проблеми, науково коректно сформульовано мету, яка корелює з темою, та конкретизується у завданнях, окреслено об'єкт та предмет роботи.

Зміст дисертації складається зі вступу, трьох розділів, що включають десять підрозділів, висновків та списку використаних джерел.

У першому розділі дисертаційної роботи **«Теоретико-методологічне обґрунтування філософсько-правового дослідження математичної культури юриста»** визначаються соціокультурна характеристика історіографії математичної та правової культур юриста та діалектика взаємовпливу математики і права у структурі формування загальноцивілізаційної культури.

У другому розділі роботи **«Онтологічно-гносеологічні засади формування математичної культури юриста»** дисертантка вдало здійснила категорійно-методологічне обґрунтування математичної культури юриста, визначила онтологічну структуру математичної культури юриста, провела гносеологічну аргументацію як основу математичної культури юриста та антропологічну вмотивованість математичного мислення у діяльності юриста

Третій розділ **«Праксеологічна аргументація у формуванні математичної культури юриста»** включає фундаменталізацію та інновацію формування математичної підготовки юриста у вищому навчальному закладі та праксеологію математизації формування культури юриста.

Завершується робота досить розгорнутими висновками, які випливають зі змісту роботи, є логічними, слугують віддзеркаленням основних результатів дисертаційної роботи.

Виходячи з аналізу основної частини дисертації, можемо дійти висновку, що мета дисертаційної роботи в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

У дисертації М.І. Граб використала широке коло джерел та літератури, серед яких є джерела іноземною мовою. Застосування різнобічного комплексу джерел зумовило обґрунтованість висновків дисертації. Все це засвідчує високий науковий потенціал М.І. Граб, перспективність сформованої та застосованої автором міждисциплінарної методології та достовірність отриманих наукових висновків і результатів даного дисертаційного дослідження.

**Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях.**

Основні положення та висновки дисертаційної роботи викладено у шести працях, одна з яких опублікована в іноземному науковому виданні, шість праць додатково відображають результати роботи.

Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає вимогам ДАК України та «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника». Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Основні положення дисертації широко апробовані на наукових конференціях

**Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації.**

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що ставляться МОН України.

У тексті автореферату відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого М.І. Граб дисертаційного дослідження. Наголосимо, що зміст автореферату та основні положення дисертації є ідентичними.

**Дискусійні положення та зауваження.**

Позитивно оцінюючи здобутки дисертантки, вважаємо за необхідне зазначити наступні дискусійні положення та зауваження до поданої дисертаційної роботи:

1. На стор. 42 дисертації не повною мірою розкрито «вірогіднісну схему доказування» крізь призму діалогічного характеру взаємодії математики і права.

2. У підрозділі 2.1 дисертант проводячи широке дослідження категорій «культури», «математичної культури», «логічної культури» визначаючи авторське поняття «математичної культури юриста», однак не пов'язує її з іншими, уже встановленими видами культур юриста: з моральною, естетичною, правовою, професійною та іншими.

3. У дисертації автор ґрунтовно проаналізувала понятійно-категоріальний апарат, пов'язаний із поставленою науковою метою. Проте, вважаємо за потрібне вказати на той факт, що визначаючи авторське поняття математичної культури юриста через методологію і методику реалізації математики в юридичній діяльності, автору доцільно було б (стор. 8-9 дисертації), залучити до власного аналізу також таке поняття, як «методика». Аналіз та авторське тлумачення такого понять було б доцільним з огляду на постійну апеляцію автора до методології і методики, як основи об'єкту дослідження.

4. Пропозиції щодо комплексу математичної підготовки юристів у виші, а саме дисципліни: «Математичні методи дослідження правових явищ і процесів». доцільно було б більш детально аргументувати в самому тексті роботи (стор. 143 дисертації).

5. У дисертації зустрічаються русизми та інші орфографічні неточності. Природою цих вад, ймовірно, є застосування значної кількості російськомовних джерел, а також джерел інших іноземних джерел, що загалом є позитивним, завдяки чому і було досягнуто позитивний об'єктивний ефект дослідження – неупереджений аналіз.

Натомість, висловлені зауваження не ставлять під сумнів отримані наукові результати та повністю можуть бути виправленими у подальшій

науковій роботі дисертанта.

**Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.**

Рецензована дисертація містить раніше не захищені наукові положення та отримані особисто автором нові науково обґрунтовані результати у сфері філософсько-правової науки, які у сукупності розв'язують важливе наукове завдання. Дисертація має відповідну наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку філософії права. Результати дослідження можуть бути використані у подальшій науково-дослідній роботі та навчальному процесі.

Отже, дисертація «Математична культура юриста: філософсько-правовий аспект» відповідає паспорту спеціальності: 12.00.12 – філософія права та «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор – Граб Марія Іванівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 – філософія права.

Офіційний опонент:

**Б.О. Чупринський**

кандидат юридичних наук, доцент
кафедри кримінального права і процесу
Східноєвропейського національного
університету імені Лесі Українки

16 грудня 2016р.

Відділ ЗАСВІДЧУЮ
Вчений секретар університету
"16" 12 2016р.
Чупринського Б.О.
Семфорук Л.С.